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Jeg har to vældig positive oplevelser helt frisk i 
 erindring. To oplevelser som giver mig en god mave-
fornemmelse på Murersektionens og branchens vegne. 

Den første er fra vores medlemsmøde i Vejle d. 1. 
 september (det møde vi førhen kaldte ’regionsud-
valgsmøde’). Her havde vi lidt usædvanligt kun ét 
punkt på dagsordenen: Hvad Murersektionen primært 
skal  arbejde for og tilbyde medlemmerne i årene, der 
 kommer. Som et led i et lidt større strategiarbejde,
vi er i gang med i bestyrelsen. 

Den positive oplevelse hænger sammen med det enga-
gement, jeg så på medlemsmødet. I små grupper var 
der livlig dialog hele vejen rundt, og der blev budt ind 
med en lang række ideer og forslag, som vi tager med i 
den videre proces. Mange tak for det. 

Den anden oplevelse er endnu mere frisk fra fad. Nem-
lig bestyrelsens besøg i Gdansk til EuroSkills. Sikke en 
udfoldelse af ungdommeligt gåpåmod, sikke talent-
fulde murere, sikke flotte værker vores to danske 
 deltagere præsterede. 

Når vi trofast forlænger vores Skills-sponsorat af 
 danske murere og flisemurere, hænger det  sammen 
med den værdi, vi tilskriver Skills-konceptet. En vær-
di som handler om at skabe gode fortællinger om 
 erhvervsfagene og særligt murerfaget. Nødvendigt 
fordi vi – som alle er bekendt med – kæmper med at 
 tiltrække unge til vores fag.

To positive oplevelser der gør mig fuld af fortrøstning 
på vegne af vores egen lille verden i Murersektionen og 
den lidt større verden omkring murerfaget som sådan. 
 

Peter Andersen
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Lige siden De 10 Bud – vejen til fejl-
frit murværk så dagens lys, har ambi-
tionen været også at få fat i de unge 
murerlærlinge på landets erhvervs-
skoler. Men hvordan gør man lige 
det?

Svaret er, at det gør man selvfølgelig 
med Fuge Fight. Et digitalt undervis-
ningsspil der stiller eleverne over for 
en række faglige udfordringer, som 
de skal navigere i og overkomme på 
bedste og mest korrekte vis.

Udfordringerne kan fx være, hvordan 
man placerer en fugtspærre korrekt, 
eller hvordan og hvornår man afsyrer 
murværk.

Spillet er gratis og gøres frit tilgæn-
geligt for alle landets erhvervsskoler 
og mureruddannelser.

Undervisningsministeren tog 
første fight
Torsdag d. 14. september blev Fuge 
Fight lanceret ved et tjekket og flot 
besøgt arrangement på murerud-

dannelsen på NEXT i Glostrup ved 
 København.

Til at klippe den røde snor mødte un-
dervisningsminister Mattias Tesfaye 
op. Tesfaye er selv oprindelig udlært 
murer og tog udfordringen op med 
første omgang Fuge Fight – live foran 
alle de fremmødte og i direkte duel 
med murerlærlingen Oliver fra NEXT.

Ministeren vandt vist knebent over 
lærlingen, men førstnævnte er jo 
også udlært svend.

Fuge Fight
Nu kan landets murerlærlinge game sig til ny 
 viden med undervisningsspillet Fuge Fight. 
 Undervisningsminister  Mattias Tesfaye var 
med til lanceringen af spillet – og tog selv 
første runde i ringen med en frisk elev fra 
NEXT i  Glostrup. 

Minister og lærling ønsker 
hinanden held og lykke før 
første omgang Fuge Fight.

Tjek Fuge Fight ud
på den spritnye
hjemmeside

Spillet kræver sin 
mand og kvinde og 
en vis fordybelse.

Eleverne på NEXT så ud 
til at tage godt imod det 
nye undervisningsspil.

Vores formand og 
sektionskonsulent 
tog også en gang 
Fuge Fight.
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TEMA
EUROSKILLS 2023

2 x Medallion for Excellence
Vi er godt forvænte med medaljer til danske murere og flisemurere 
ved internationale Skills-konkurrencer. Ved EuroSkills i Gdansk  rakte 
flotte præstationer lige akkurat ikke til top-3 og en plads på  podiet. 
Til gengæld fik både Lukas Kristensen og Kristian Bak Hansen en 
 Medallion for Excellence for opgave løsning af særlig høj kvalitet. 

Lukas Kristensen og Kristian Bak Hansen 
 opnåede begge en 4. plads ved det nyligt 
 afholdte EuroSkills i Gdansk i Polen.

Isoleret set flotte præstationer og placeringer. 
Men også placeringer som ikke kan undgå lige-
ledes at vække en smule ærgrelse. SÅ tæt på 
medaljeskamlen for begge to! 

Når denne naturlige bitter-søde fornemmelse 
har lagt sig, står dette dog tilbage: Vi har atter 
engang bevist, at vi i Danmark uddanner mure-
re og flisemurere af højeste karat. Murerfaget 
har igen-igen lagt sig i toppen af deres katego-
rier og repræsenteret Danmark på flotteste vis.

Fra indskifter til medalje
For at få det fulde billede af Lukas Kristensens 
imponerende præstation i murerkategorien er 
vi nødt til at spole tiden tilbage til det tidlige 
forår. Lukas er blevet nr. 2 ved DM i Skills og 
misser dermed billetten til EuroSkills i Gdansk. 
Indtil han får en uventet opringning med 
 besked om, at DM-vinderen har trukket sig, 
så han alligevel bliver sendt til Polen. 

Datoen for denne opringning husker Lukas 
sandsynligvis. For siden da har den stået på 
træning, træning og træning. Og lytter man 
til trænere og ledere i miljøet, forstår man, 
at  Lukas i løbet af blot seks måneder har 
 gennemgået en imponerende udvikling. 

Både Lukas Kristensen (venstre) og Kristian Bak Hansen 
fik en 4. plads og en Madallion for Excellence. Lukas 
Kristensen slår til daglig sine folder på Herningsholm 
Erhvervsskole og Poul Petersen Entreprise ved Aarhus. 
Kristian Bak Hansen kommer fra EUC Nord og Hæstrup 
Murerforretning i Hjørring.
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En  udvikling som jo altså kulminerende i 
Gdansk med en topplacering og en Medallion 
for Excellence. Og tre stykker murværk som 
stod snorlige.

Stort tillykke til Lukas. Vi kan ikke andet end 
være dybt imponerede over den måde, hvor-
på han har taget udfordringen op og bare har 
leveret varen.  

Tæt på det umulige comeback
Noget var ikke som det skulle være. Det var 
man som tilskuer ikke i tvivl om, da man på 
konkurrencens dag to trådte ind i flisemurer-
nes telt og gik til den danske bås.

Kristian Bak Hansen var således i gang med 
at hugge og hakke i det betondæk, han  havde 

støbt dagen før. Han havde fundet ud af, at 
dækket var en smule for højt, hvilket ville ud-
fordre resten af opgaveløsningen. 

Derfor var det forfra med støbning af beton-
dæk. Noget der under normale omstændig-
heder er ensbetydende med nederlag ved 
et EuroSkills, hvor tidsplanen er uhyggelig 
stram. 

Men ikke for Kristian. Med indædt vilje og 
sandt arbejdsraseri fik han så godt som ind-
hentet det tabte og var med 713 point tæt på 
at hive en medalje med hjem. Hvilken bedrift! 

Mon vi i Kristian Bak Hansen har en medalje-
aspirant til WorldSkills om et år i Frankrig? 

TEMA
EUROSKILLS 2023

Kristian Bak Hansen sammen 
med bedømmer og mentor 
Erik Fog Larsen foran det
smukke stykke flisearbejde.

Opgaverne bliver mere og 
mere komplicerede for hvert 
år. Kristian Bak Hansens 
 talent er ret indlysende.

Lukas Kristensen 
i fuld gang. I 
baggrunden det 
ene af hans tre 
værker. 
Imponerende!

Murersektionens bestyrelse 
fulgte nøje med i arbejde og 
fremdrift fra sidelinjen.
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I foråret igangsatte bestyrelsen en strategipro-
ces med overskriften ’Murersektionen 2.0’. Med 
det formål at fastlægge de spor, som Murer-
sektionen skal bevæge sig ad i de kommende år.

Behovet for at arbejde med strategien er især 
opstået i kølvandet på fusionen mellem Dansk 
Byggeri og DI. En fusion som på godt og ondt har 
ændret på spillereglerne for sektionernes virke.

Medlemmer med på råd
Skal en ny strategi være holdbar, er det altid en 
god idé at inddrage og få input fra organisatio-
nen. Og en oplagt mulighed for at få input var 
det årlige medlemsmøde i Vejle.

På mødet diskuterede og fremlagde bestyrelse 
og medlemmer (repræsentanter for Murersek-
tionens 10 regionsudvalg) deres bud på helt 
grundlæggende spørgsmål som:

•  Hvad skal Murersektionens  hovedformål være?
•  Hvordan skal viften af medlemstilbud se ud?
•  Hvordan tiltrækkes nye medlemmer 

– og fastholdes eksisterende?

Med andre ord de allervigtigste spørgsmål 
for  sektionen overhovedet.

Livlig diskussion og stor idérigdom
Vi kender alle til den lette slummer, man 
 risikerer at henfalde i under længerevarende 
 møder med  oplæg. Årets medlemsmøde faldt 
IKKE i den  kategori, tværtimod var det kende-
tegnet ved stort engagement, livlig debat og 
mange gode ideer og forslag.

Det er nu bestyrelsens opgave at samle op på
det hele i strategien for Murersektionen 2.0.

Den  kommer du til at høre mere om.

MEDLEMSMØDE 2023 

Fremtidens Murersektion
På det årlige medlemsmøde i Murersektionen er der typisk 
flere punkter på dagsordenen. I år var der kun et enkelt punkt: 
De tilbud og den værdi som Murersektionen kan og skal skabe 
for medlemsvirksomheder og branche i fremtiden. 

1
Formand Peter 
Andersen sammen 
med dirigenten for 
strategiarbejdet, 
Allan Schmidt fra 
DI virksomheds
udvikling.

2
Fremlæggelse
af ideer og forslag
i plenum.

3
Der blev arbejdet i 
små grupper både 
inde og ude.

4
God energi fra start 
til slut.

1 2

4

3
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Hvis du skal fremhæve et par af 
de største fordele ved kalkbaseret 
 mørtel sammenlignet med cement
baserede, hvad er de så?

En af de store fordele er, at vi med 
kalkmørtel kan skille stenene ad, så vi 
kan genbruge dem. Og vi kan faktisk 
også genbruge mørtlen i fremtiden, 
den kan knuses og blandes op med 
ny mørtel. Så med kalkmørtel kan vi 
 faktisk genbruge hele murværket. 

Dernæst vil jeg påstå, at du med kalk-
mørtler vil kunne slippe for – eller kan 
i hvert fald kraftigt reducere – dilata-
tionsfuger, som hverken arkitekter 
eller andre synes er så kønne at se på. 
Fordi kalkmørtlen er elastisk og lader 
murværket arbejde på samme måde 
som dilatationsfugen.

Så vil jeg fremhæve det arbejdsmiljø-
mæssige, nemlig at du med kalkmør-
tel mindsker risikoen for, at mureren 
slider på og får skader på håndledde-
ne, fordi den mørtel de arbejder med 
er så stiv. Kalkmørtlen meget mere 
smidig og skånsom at arbejde med.   

Jeg kunne blive ved, men lad mig som 
det sidste nævne, at der med kalk-
mørtel er en bedre arbejdsrytme. Nor-
malt skal du trykke fugerne ved hvert 
 skifte, her kan du nøjes med at gøre 
det til middag og før fyraften. 

Du vil godt kunne møde forskellige 
fordomme vedrørende kalkmørtler 
på byggepladserne. En fordom kan 
fx være, at man ‘gambler’ lidt ved at 
bruge kalkmørtler, fordi de ikke er 
lige så stærke og langtidsholdbare 

som cementholdige. Hvad siger du til 
sådanne fordomme?

Hvis vi skal fuldmure et hus på over 
seks etager, så begynder vi at skulle 
over i en cementmørtel. Men der er jo 
stort set ikke nogen, der fuldmurer i 
dag. Vi lader et betonelement bære 
vægten, og så skalmurer vi uden på 
det. Murværket skal ikke bære andet 
end sig selv, og her er det afgørende, 
at murværket kan stå og give sig en 
lille smule, uden at det revner på kryds 
og tværs. Kalkmørtlen er ikke alene 
rigeligt stærk, den egner sig faktisk 
også bedre til moderne byggeri.

Cementmørtel er rent faktisk stærkere 
end stenen. Derfor ser vi ofte, at rev-
ner går direkte ned gennem stenene. 
Og så kan du jo vælge, om du helst vil 

Brug af kalkmørtler vokser
Kalkbaserede mørtler ses i stigende grad i takt med, at  
den grønne omstilling fylder mere og mere i byggeriet. 
Som  alternativ til cementbaserede mørtler der i årtier 
har  været foretrukket i murerbranchen. Vi har talt med 
Rasmus  Jørgensen fra KALK A/S om fordele og fordomme.

Rasmus Jørgensen,
indehaver af KALK A/S

Fortsættes...
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have dine revner i stenen eller som 
en ’musetrappe’ i mørtlen. Jeg ved 
godt, hvad jeg ville vælge.

Husk på, at vi i København har huse 
stående, som er flere hundrede år 
gamle, og som er opført med kalk-
mørtel – og de står der altså endnu. 
Så jeg ser ingen grund til fordomme 
eller bekymring.

Egner kalkmørtler sig til alle typer 
byggeri med tegl?

Som med alt andet teglbyggeri skal 
du altid sikre dig, at mørtlen passer 
til den pågældende sten. Det gælder 
også for kalkmørtler. Der handler det 
om at tale med producenten, fx os i 
KALK, hvis du er det mindste i tvivl.

Hvad er tendensen for brug af kalk
mørtel  stiger efterspørgslen i takt 
med den grønne omstilling?

Vi oplever så absolut en stigende 
efterspørgsel efter kalkmørtel.  

Godt nok fra et lavt niveau. Stille og 
roligt kommer det, og vi forventer 
det kommer til at gå stærkt. 

En ting er, hvad det koster at bygge 
et hus, noget andet er efterfølgende 
omkostninger ved vedligeholdelsen 
af huset. Og muligheden for genbrug 
af byggematerialerne. De to ting 
kommer til at fylde mere og mere,  
og der er kalkmørtel et af svarene. 

Fotografierne er fra byggeriet 
af det nye Danmarks  Medie 
og Journalisthøjskole 
i  Ørestaden på Amager.

Murværket er opført med 
Kh100/400 fra KALK A/S 
og genbrugssten. 

Murerentreprenør:
KB Byg A/S

...fortsat
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BISPEBJERG HOSPITAL
En 110-årig side 9-model. Det er, hvad vi 
disker op med denne gang. Og hvilken 
laber larve.

Bispebjerg Hospital i den nordlige 
 udkant af København er opført i 1913. 
Siden da har der været flere udvidelser, 
men især den store gamle kerne er - set 
med murerfaglige briller - fuldstændig 
unik.

Går man en tur på området, mellem de 
smukke gamle pavilloner og rekreative 
oaser, tænker man: “Skal jeg blive syg, 
så lad mig for guds skyld komme på 
Bispebjerg.”

Og det murerfaglige: Tænk sig en 
overdådighed og rigdom af detaljer, 
 kreativitet og dygtighed. Ingen nemme 
løsninger. Intet hastværk. Men tid til at 
mureren kan kredse om hjørner, buer, 
trapper, udsmykninger osv. 

PS:
Det 110 år gamle byggeri kan også 
ses som et lille indspark til vor tids 
 bæredygtighedsdiskussion - og livs-
cyklusberegninger der stopper ved sølle 
50 år. Den lader vi lige stå et øjeblik. 
50 år. Kan man tale om favorisering af 
 visse brancher?

Side 9byggeriet

Ikke en typisk 
ind og opgang 
på et hospital.

Flere fotos på næste side

Øverst

Den slags 
detaljer i 
 murværket er 
der mange af.

Nederst

Her kan 
 patienterne 
rent faktisk 
komme til 
kræfter.
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Side 9byggeriet
...fortsat

•  Sådan kan lygtepæle også se ud.

•  Når du træder ind på området mødes 
du af dette syn. Velkommen!

•  Hjørne ved den oprindelige 
hovedindgang. Så er stilen lagt.

•  Fredelige alleer og smukt murværk.

•  Kældervindue og hjørne ved trappe.

•  Ingen gavl er kedelig.

Øverst Nederst
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Efterhånden er det i murerbranchen 
næppe gået ret manges næse forbi, 
at der i København er blevet opført en 
teglpavillon. En pavillon som markerer 
både Københavns Murerlaugs 400-års 
jubilæum og verdensarkitekturåret 
2023.

Den megen omtale skyldes på den 
ene side, at ’installationen’ i sig selv 
er enormt dekorativ og falder i hak 
med omgivelserne op ad Københavns 
Kanal. Turister stopper op og foto-
graferer, københavnere tager en pause 
og slår sig ned omkring pavillonen. 

På den anden side skyldes omtalen, 
at pavillonen med et genialt greb 
 visualiserer teglbyggeris CO2-aftryk 
afhængigt af materialer og metoder.

Tre krydsbuer med omtrent samme 
CO2aftryk
Pavillonen er udformet som tre kryds-
buer med omtrent samme CO2-aftryk: 
Ca. 1 ton CO2. Men med markant  
forskellige størrelser. 

Hvor den mindste bue er opført i en 
traditionel, massiv teglsten, er den 
mellemste bue opført med markedets 
aktuelt mest klimavenlige, blødstrøg-
ne teglsten (LESS). Dette reducerer 
CO2-udledningen med 50 %.

Den største bue markerer ambitionen 
og kravene frem mod 2030, med en 
CO2-reduktion på 75 % sammenlignet 
med den mindste bue. Denne bue er 
opført i ca. 70 % genbrugstegl. Alle tre 
buer er opmuret i ren kalkmørtel (se 
også side 7).

Lille, mellem, stor 
= fortid, nutid, fremtid
En teglpavillon midt i København giver et godt billede 
af tegls fantastiske muligheder. Og af de brydninger 
der pågår i teglbyggeriet i en tid med grøn omstilling 
og stigende CO2-krav.

Fortid, nutid og fremtid 
 symboliseret i den

mindste, mellemste
og største bue.

Nyd billederne og 
læg om muligt vejen 
forbi Havnegade 37 
i København.
Det er et besøg 
værd.

•  Læs mere om 
teglpavillonen
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GODT

ARBEJDSM
ILJØ

GODT

ARBEJDSM
ILJØ

Asbestbekendtgørelsen er omskrevet, 
så du får lettere ved at forstå reglerne. 
Den fremstår nu med en mere  enkel 
struktur og tydelige krav om blandt 
 andet  forundersøgelser, rengøring og 
anmeldepligt for asbestarbejde. 

En markant ændring i den nye bekendt-
gørelse er, at der skal differentieres mel-
lem om et asbestarbejde er støvende 
eller svagt støvende. Det gælder også 
for tagarbejde, hvor der hidtil har været 

skelnet mellem indvendigt og udvendigt 
asbestarbejde. Begreberne er nærmere 
forklaret i bekendtgørelsen.

Bøde for manglende anmeldelse
En ændring af bødebekendtgørelsen 
betyder, at du som arbejdsgiver ud 
over påbud nu også kan få en bøde på 
10.000 kr. for manglende anmeldelse af 
asbestarbejde. Dette er uanset, om du 
 efterkommer Arbejdstilsynets påbud om 
anmeldelse

Manglende arbejdsplan kan medføre 
kompetencepåbud
Med ændring af bekendtgørelse 
om kompetencepåbud kan du som 
 arbejdsgiver få et kompetencepåbud, 
når du samtidig har fået et påbud om 
 manglende eller mangelfuld skriftlig 
 arbejdsplan for nedrivning af asbest. 

Det betyder, at du som arbejdsgiver skal 
opbygge og anvende egne kompetencer 
eller anvende en autoriseret arbejds- 

miljørådgiver til blandt andet at forebyg-
ge, at tilsvarende arbejdsmiljøproblemer 
opstår i virksomheden i fremtiden.

Ændringerne sker blandt andet som 
opfølgning på aftaler om asbest fra 2018 
og 2022 indgået af partier i Folketinget 
og arbejdsmiljøaftalen fra marts 2023. 

Ændrede regler
for arbejde med asbest
Den 1. juli 2023 ændrede Arbejdstilsynet tre bekendt-
gørelser, der vedrører arbejde med  asbest.  Ændringerne 
skal blandt andet gøre det tydeligere for dig som 
 arbejdsgiver,  hvilke krav du skal leve op til.  Desuden 
 indføres der bøde for manglende anmeldelse af 
asbest arbejde, og du kan som arbejdsgiver få kompe-
tencepåbud ved manglende  arbejdsplan for nedrivning.

Find hjælp
På Asbest-huset.dk kan du se, 
hvor du kan støde på asbest ved 
 renovering og hvilke sikkerheds-
foranstaltninger du skal tage, 
når du støder på asbest.

Kontakt
Hvis du har spørgs mål, er du 
velkommen til at  kontakte:

Chefkonsulent Anders Svendsen
tlf.: 6114 5010   /   mail: asv@di.dk
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KURSUS &
UDDANNELSE

KURSER &
UDDANNELSE

DI BYGGERIS PROJEKTLEDERUDDANNELSE
En af vores mest populære  uddannelser 
handler om projektledelse i byggeriet. 
 Særligt målrettet entreprise- og bygge-
lederen med nogen erfaring.

Vi arbejder gennem uddannelsen med at 
udvikle din projektledelse, hvor planlæg-
ning, styring og ledelse er integreret i hinan-
den og fungerer som én sammenhængende 
projektledelsesindsats.

Fordelt over 5 moduler af hver to dages 
 varighed – som atter er fordelt over et 
halvt år.
Opstart d. 10. oktober 2023.

→  Læs mere om kurset og tilmeld dig her

BYGGERIETS LOVPLIGTIGE ARBEJDSMILJØ
UDDANNELSE FOR KOORDINATORER
(DELVIST NETBASERET)
Evigt aktuel uddannelse. Både fordi den er 
lovpligtig, og fordi den klæder arbejdsmiljø-
koordinatoren på til at forbedre arbejdsmil-
jøet på bygge- og anlægsprojekter.

Uddannelsen er primært henvendt til ledere 
på bygge- og anlægsopgaver, entreprise-
ledere, projektledere, bygherrer samt andre 
som skal varetage arbejdsmiljøkoordinator-
funktionen.

Kun fysisk fremmøde første og sidste 
 kursusdag, netbaseret undervisning i den 
mellemliggende periode.
Opstart d. 23. november i København. 
 
→  Læs mere om kurset og tilmeld dig her

→ Se alle vores kurser her

DI Byggeri udbyder som altid en række kurser, som kan
være relevante for dig og din virksomhed. 
Se et udpluk her.

Ved overenskomstforhandlin-
gerne i 2020 blev det aftalt, at 
der  afregnes pension til elever og 
 lærlinge mellem 18 og 20 år. Dog 
med reducerede satser. Samtidig 
blev det aftalt, at lærlingene og 
eleverne skulle have fuld  pension, 
HVIS Folketinget besluttede at 
give refusion for pensionen via 
AUB-ordningen.

Det har Folketinget nu besluttet  
– altså at der kan gives refusion 
for udgiften til lærlinge-/elevpen-
sion. Og at refusionen for udgiften 
har tilbagevirkende kraft fra d. 1. 
 januar 2023.

Med refusionsaftalen på plads 
træder 2020-aftalen dermed også i 
kraft, således at lærlinge og elever 
har ret til fuld pension med virk-
ning fra 1. januar 2023.

Formål
Formålet med aftalen er at sikre, 
at lærlinge og elever bliver omfat-
tet af den almindelige pensions-
ordning på et tidligere tidspunkt. 
Og dermed sikres bedre vilkår når 
de engang går på pension.
→ Læs mere om pensionsaftalen

Kontakt
Hvis du har spørgsmål til den nye 
aftale om pension til lærlinge og 
elever, er du mere end velkommen 
til at kontakte Personaljura på  
tlf. 3377 3850 eller via denne 
rådgivningsside her 

Pension til
lærlinge og elever
Nyligt indgået aftale mellem DI og 3F gør,
at lærlinge og elever har ret til fuld pension
– med tilbagevirkende kraft fra d. 1. januar 2023.
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MØRTELDAG 13. OKTOBER
De dage hvor alle vidste hvad mørtel var 
er forbi. Når mørtel drøftes i murerfaget, 
 svirrer det med nye og gamle udtryk om 
mørteltyper og deres anvendelse.

Kom til MØRTELDAG på HåndværkerAkademiet 
ved EUC Nord fredag d. 13. oktober. Programmet er 
 spækket med gode oplæg fra bl.a. Teknologisk Institut, 
 Danske Tegl, Kalk A/S og (naturligvis) Murersektionen. 

→  Læs mere og se programmet her 

10.000 KR. I BØDE
Fra og med 1. juli har det 
kostet 10.000 kr. i bøde at 
arbejde med asbest uden at 
indberette det på forhånd.

Reglerne på området er blevet strammet  betydeligt 
som konsekvens af for mange strakspåbud fra 
 Arbejdstilsynet. Fra juni 2022 til marts i år  udstedte 
Arbejdstilsynet således hele 421 strakspåbud for 
 overtrædelser af reglerne. Fortsætter dette mønster 
vil det svare til, at der i de næste ni måneder skal 
 udskrives bøder for 4.210.000 kroner til virksomheder 
i primært byggebranchen.

Håbet er, at stramningen vil være med til at  sikre, 
at folk, der arbejder med asbest, har de rette 
 kompetencer og det rette udstyr.

→  Læs mere om de ændrede regler

EPDHJEMMESIDE ER FLYTTET
Hvad skal du som entreprenør eller håndværker 
vide om de såkaldte EPD’er (byggeriets miljøvare-
deklaration)?

Det har Boligstyrelsen sammen med Rambøl  udviklet 
en videnspakke om. En kort og præcis indføring i 
 emnet med korte animationsfilm, spørgsmål og 
svar og anden kort information.

Den gode information er nu optimeret – og er flyttet 
til en ny hjemmeside.   

→  Besøg den nye EPDhjemmeside

TALENTCAMP 2023
Herningsholm Erhvervsskole udklækker det ene murer-
talent efter det andet. Derfor er det også kun naturligt, 
at skolens murerafdeling midt om sommeren afholder 
den såkaldte Talentcamp.

Også i år var camp’en en succes. 28 danske og fire 
udenlandske murerlærlinge havde valgt at bruge en 
uge på at dygtiggøre sig indenfor faget. Herunder de 
nationale mestre fra Danmark, Polen, Holland,  Frankrig 
og Østrig, som  brugte 
ugen til at afpudse 
 formen før det nyligt 
afholdte EuroSkills.  

Fra Danmark deltog 
 således bl.a. Kristian 
Bak Hansen (flise murer) 
og Lukas Kristensen 
(murer, billedet). 

FØLG OS PÅ DE SOCIALE MEDIER

→ Følg os på Facebook 

→ Følg os på LinkedIn

→ Følg os på Instagram

KORT & GODT

Husk

à Besøg den nye EPD-hjemmeside [https://sbst.dk/byggeri/alt-
om-epder/videnspakker-om-epder/hvad-skal-man-vide-om-ep-
der-som-entreprenoer-eller-haandvaerker]
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1553 København V.
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Har du forslag til indhold – byggesager, 
billeder, informationer eller temaer, så 
kontakt Jonas Mandix Aagaard på 
jonas@mandixmedia.dk eller 
tlf. 3024 0270.
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